
 1  

Par dubultpilsonību visiem latviešiem un līviem 

 

 

Vācam parakstus par izmaiņām Pilsonības likumā un citos normatīvajos aktos, kas 

dos iespēju visiem latviešiem un līviem, kas pārvalda latviešu valodu, dubultpilsonības 

iespēju ar jebkuru valsti!  

 

Uz doto brīdi Pilsonības likums atļauj dubultpilsonību ar jebkuru valsti tikai latviešu 

trimdiniekiem un viņu pēctečiem, kas nav paguvuši atgriezties Latvijā līdz valsts neatkarības 

atjaunošanas dienai. Kā arī dubultpilsonība ar jebkuru valsti ir atļauta nepilngadīgiem bērniem 

līdz 18 gadiem.   

Latviešiem, kas ir dzimuši un dzīvojuši Latvijas teritorijā padomju okupācijas laikā un 

viņu pēctečiem, ir atļauta dubultpilsonība ar ļoti šauru valstu loku – no 231 pasaules valstīm ar 

38. Tāpat dubultpilsonība ar jebkuru valsti ir aizliegta tiem trimdiniekiem un viņu pēctečiem, kas 

ir atgriezušies Latvijā līdz valsts neatkarības atjaunošanas dienai. Tas, kas padomju laikos tika 

uzskatīts par lielu varonību un mīlestību pret savu Dzimteni – atgriešanās Latvijas teritorijā – 

tagad netiek ņemts vērā vispār un pat tiek nosodīts, jo uz tā pamata var atņemt Latvijas 

pilsonību.  

 

Rezultātā tūkstošiem (!) latviešu, kas pārcēlušies dzīvot, mācīties vai strādāt uz ārzemēm 

no Latvijas un ieguvuši šo valstu pilsonības, jau ir atņemta Latvijas pilsonība jeb saņēmuši 

draudu vēstules no valsts iestādēm par Latvijas pilsonības atņemšanu. Nevar pieteikties Latvijas 

pilsonībai arī ES un NATO valstu pilsoņi, ja ir pagājuši vairāk nekā 5 gadi kopš viņiem ir 

atņemta Latvijas pilsonība. 

 

Kā zināms, pilsonība dod ļoti daudz priekšrocību, salīdzinot ar ārzemniekiem: iespēju 

strādāt visās darba vietās (daudzās valstīs ārzemniekiem, bieži vien, ir lieli ierobežojumi – arī 

Latvijā ārzemnieks ne visur var strādāt), par velti jeb lētāk studēt, bezvīzas režīmi ar lielāku 

valstu loku; daudzās valstīs pilsoņiem dod lielākas nodokļu atlaides, salīdzinot ar ārzemniekiem; 

priekšrocība būt ar saviem bērniem vienas valsts pilsoņi un, līdz ar to, aizstāvēt savu bērnu 

tiesības valsts iestādēs (lielākajā pasaules valstu daļā pret pilsoņiem valsts un privātās iestādēs ir 

labvēlīgāka attieksme); ir valstis, kurās ārzemniekiem ir ierobežojumi dzīves vietas izvēlē. Līdz 

ar to, neapšaubāmi, ka lielākā daļa cilvēku izvēlēsies iegūt tās valsts pilsonību, kurā viņi ilgstoši 

uzturas, saglabājot Latvijas pilsonību.  

Liedzot pilnīgi visiem latviešiem un līviem, deputāti diskriminē lielako latviešu un līvu 

daļu attiecībā uz brīvu dzīves vietas izvēli  un ierobežo pārvietošanas brīvību.  

 

Pilsonības jautājums ir cieši saistīts arī ar lojalitāti pret valsti. Liedzot visiem latviešiem 

un līviem dubultpilsonību ar jebkuru valsti, likums apšauba tieši tās tautas daļas lojalitāti pret 

valsti, kas izcieta padomju varu Latvijas teritorijā vai atgriezās Latvijā no izsūtījuma. 

 

Ņemot vērā no valsts izbraukušo lielo iedzīvotāju īpatsvaru, jautājums par 

dubultpilsonības iespējām ar jebkuru valsti skar visus latviešus un līvus: kāds ir pats izbraucis; 

kādam tas skar brāļus un māsas, vecākus, bērnus un mazbērnus, draugus. Ir liels ģimeņu 

daudzums, kur Latvijas pilsonības atņemšanas gadījumā brāļiem un māsām rodas grūtības 

apciemot savus radus Latvijā.   

Tie, kas dzīvo Latvijā, ir spiesti apmaksāt no saviem nodokļiem ierēdņu uzturēšanu, kas 

atņem latviešiem Latvijas pilsonību un liedz šķēršlus brīvai iebraukšanai savā tēvu zemē. 

 

Nav saprotams, kādu jēgu Latvijai dod deputāti, kas nobalsoja par Likumu, uz kura 

pamata Latviešiem var atņemt Latvijas pilsonību. Acīmredzot, Latvija netiek uzskatīta par valsti, 

kur Latviešiem tiek doas garantijas brīvi uzturēties, dzīvot un attīstīties. 



 2  

Izskatās, ka padomju laiki vēl nav beigušies, ja joprojām Latvieši tiek izsekoti, lai 

noteiktu, kurā valstī viņi ir dzimuši, dzīvo; par Latvijas pilsonības iegūšanu izvirzot nosacījumu, 

lai pretendents nedzīvotu Latvijā uz Latvijas neatkarības atjaunošanas dienu! 

Kā tā var būt, ka Latvijas brīvvalsts laikā ir pieņemts Likums, kas pieļauj tūkstošiem 

Latviešu atņemt Latvijas pilsonību, aizliegt brīvi iebraukt Latvijā un pat iespēju būt deportētam 

no Latvijas?! 

 

Deputātu skaidrojumi, ka daļai latviešu ir liegta dubultpilsonības iespēja ar jebkuru valsti, 

jo tās valstis ir naidīgas pret Latviju, neiztur nekādu kritiku, jo nav saprotams, uz kā pamata 

trimdas latviešu dubultpilsonība ar Latvijai „naidīgām” vai „nedraudzīgajām” valstīm  

deputātiem netraucē, bet Latvijas teritorijā uz brīvvalsts atjaunošanas laiku dzīvojošo latviešu 

dubultpilsonība viņiem traucē. 

 

Lūdzam, neesat vienaldzīgi un parakstieties par izmaiņām Pilsonības likumā un citos 

normatīvajos, lai nešķirotu latviešus un līvus kategorijās, kur vienai daļai ir atļauta 

dubultpilsonība ar jebkuru valsti, bet otrai daļai nē. 

Parakstoties par šīm izmaiņām, Jūs apliecināsiet, ka vēlaties saglabāt Latviešu kopumu, 

kas tagad samazinās ne tikai uz zemās dzimstības rēķina, bet arī uz tā pamata, ka latviešiem tiek 

atņemta Latvijas pilsonība, tādējādi izsvītrojot viņus un viņu pēctečus no Latviešu kopienas. 

Parakstoties par šīm izmaiņām, tiks apliecināts, ka latviešiem tiks garantēta iespēja 

atgriezties Latvijā pēc dzīves ārzemēs. Tagad tas tiek tikai vārdos deklarēts, bet īstenībā 

tūkstošiem šī iespēja ir atņemta un pat draud deportācija no Latvijas, jo tagad viņi skaitās kā 

jebkurš ārzemnieks, kas nedrīkst ilgstoši uzturēties Latvijā. 

Neviens nevar garantēt, ka viņa bērni nākotnē negribēs kādu brīdi padzīvot ārzemēs, lai 

iegūtu papildus izglītību vai darba pieredzi, tāpēc pat tagad Latvijā dzīvojošie latvieši nevar būt 

droši,  ka nākotnē šis Likums tieši neskars viņus. Parakstoties par šīm izmaiņām, Jums būs dota 

garantija, ka Jūsu aizbraukušie bērni varēs atgriezties Latvijā, nevis tiks no tās  izraidīti. 

Tādām mazām tautām kā latvieši un līvi ar tik smagu vēsturi ir svarīgs ikviens tās 

pārstāvis, kas pārvalda latviešu valodu un grib būt par Latvijas pilsoni! Mēs nedrīkstam 

zaudēt nevienu!  

 


